دستنویسی از آن در موزه بریتانیا به شماره ۱۷:۱۱۲۹ موجود است. کارل بروکلیمان آن را در دسته نژادها و گونه‌های انسانی آورده (۱۹۶۲: ۱۱۶) و رضوان مساح موضوع آن را انسان‌شناسی و زمان تألیفش را دوره وزارت محمد بن عبدالملک زیات (۲۱۸-۲۳۷ق) می‌داند (ص ۲۰۷).

علی ابوملحم این رساله را ناقص دانسته و آن را در کتاب رسائل الجاحظ به سال ۱۹۸۷م/۱۴۰۷ق. و عبدالسلام محمد هارون در رسائل الجاحظ، جزء رابع در ۱۹۷۹م/۱۳۹۹ق. در بیروت به چاپ رسانده‌اند.

همچنین جاحظ رساله‌ای با نام ذم اللواط داشته که فقط یک صفحه از آن باقی مانده و گویا به اشتباه، این یک صفحه در رساله المعلمین آمده، ابوملحم آن را به مناسبت موضوع واحد به رساله تفضیل البطن علی الظهر اضافه کرده و احتمال داده قسمتی از کتاب ذم اللواط بوده که از بین رفته است (جاحظ ۱۹۸۷: ۱۵۸).

جاحظ (۱۶۰-۲۵۵ق) نویسنده و ادیب بزرگ عرب، کتاب‌هایی در تمام شاخه‌های علم، ادب، سیاست، دین، فلسفه، کلام... دارد (جیبیر، ۱۹۶۸: ۱۶). شاید بتوان جاحظ را در شمار نویسندگانی قرار داد که همه منابع، بر انبوهی آثار او تصریح کرده‌اند. کهن‌ترین فهرست آثار جاحظ، از آن خود وی است که در کتاب حجیم الحيوان تعدادی از آثارش را فهرست‌بندی کرده است، بعدها ابن ندیم (۳۸۵ق/۹۹۵م) بالغ بر ۱۰۰ کتاب و یاقوت حموی (۶۲۶ق/۱۲۲۹م) حدود ۱۲۸ اثر از وی نام برده‌اند. در میان محققین معاصر، بیشترین سهم تفحص در آثار جاحظ متعلق به خاورشناسانی چون کارل بروکلیمان و پژوهشگران عرب از جمله طه حاجری، علی ابوملحم و عبدالسلام محمد هارون است، اما از آنجا که جاحظ در بیشتر آثارش از فن استطراد بهره برده است، ارائه فهرستی از آثار وی که

ابن ندیم از این کتاب و اجزاء هفتگانه آن نام می برد (۱۳۴۳: ۳۰۶-۳۰۷). نسخه مصور جلد یک تا چهار این کتاب متعلق به سال ۸۵۹ق به شماره ۴۲۵۸ در مکتبه کوپریلی موجود است. جلد اول این کتاب با نام البارع فی الأدب و الجامع فی حکم العرب و جلد دوم آن در سال ۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق. و جلد سوم تا هفتم به سال ۱۹۰۶-۱۹۰۷م/۱۳۲۴-۱۳۲۵ق. در مصر به کوشش محمد افندی ساسی مغربی به چاپ رسید. محمد هارون این کتاب را در هفت جلد در قاهره دوبار به چاپ رسانید: نخست در مکتبه الحلبی بین سال های ۱۹۳۸-۱۹۴۷م/۱۳۵۶-۱۳۶۵ق. و دیگری در سال های ۱۹۳۸-۱۹۴۵م/۱۳۵۶-۱۳۶۳ق. و بعدها نیز به تجدید چاپ آن اقدام کرد. همچنین او تمام نسخه های خطی و چاپی این کتاب را به طور دقیق دسته بندی کرده است (جاحظ ۱۳۵۷: ۲۹).

بطن زن محقق می گردد که پدیده ای مطابق با شرع، عقل و طبع آدمی است.

در مورد این رساله جز مقدمه و حاشیه کوتاهی از علی ابوملحم پژوهشی صورت نگرفته است.

۲. رساله مفاخره الجوارى و الغلمان. ابن ندیم (الفهرست، ص ۳۰۸) و یاقوت حموی (معجم الأدياء، ۱۶: ۷۶) از این رساله با نام کتاب الجوارى یاد کرده اند. شارل پلا^۳ این رساله را در ۱۹۵۷م/۱۳۷۶ق.، محمد هارون در ۱۹۶۴م/۱۳۸۴ق. در رسائل الجاحظ و علی ابوملحم در ۱۹۸۷م/۱۴۰۶ق. در مجموعه رسائل الجاحظ منتشر ساختند. صلاح الدین منجد معتقد است کتاب الحکایات از قاضی القضاة بدر الدین عینی مشابه این رساله است (جاحظ ۱۴۱۴: ۸۹). این رساله کامل به دست ما رسیده است (جاحظ ۱۹۸۷: ۶۳). مساح تألیف آن را در دوره ابن زیات (۲۱۸-۲۳۷ق.)

از آنجا که جاحظ در این رساله از چند شخصیت تاریخی مثل ریطه دختر سفاح عباسی، خیزران زن مهدی عباسی، هارون الرشید، عباسه خواهر هارون الرشید و مأمون و أم جعفر زن او نام می‌برد می‌توان زمان تقریبی تألیف آن را دوره خلافت مأمون، بین سال‌های ۱۹۸ تا ۲۱۸ ق. فرض کرد، چون از لحاظ ترتیب تاریخی مأمون بعد از دیگر اشخاص نام برده قرار می‌گیرد. یوشع فنکل آن را در مجموعه ثلاث رسائل لأبی عثمان عمرو بن بحر الجاحظ در ۱۹۲۶ م/ ۱۳۴۴ ق. در قاهره و محمد

هارون در مجموعه رسائل الجاحظ، جزء رابع در ۱۹۷۹ م/ ۱۳۹۹ ق. و ابوملحم در رسائل الجاحظ در ۱۹۸۷ م/ ۱۴۰۵ ق. به چاپ رسانده‌اند. اسکار رشر این رساله را در ۱۹۳۱ م/ ۱۳۴۹ ق. به آلمانی، شارل پلا در ۱۹۵۶ م/ ۱۳۷۴ ق. به فرانسه و علیرضا ذکاوتی قراگزلو در ۱۳۸۰ ش، به فارسی ترجمه کرده‌اند.

این رساله یک تک‌نگاری مستقل در اخلاق جنسی و مفاهیم مرتبط با آن و یکی از مهم‌ترین آثار جاحظ در موضوع مورد بحث است. پلا آن را هدیه‌ای به ادبیات عرب می‌داند (۱۴۰۶: ۳۸۷) این اثر ۲۳ صفحه دارد و توأم با پیچیدگی و تناقض و زبان آن سخت است.

رساله فی النساء یا العشق و النساء رساله‌ای که جاحظ بیان می‌کند آن را در ایام پیری نوشته و در

فهرست خود از این رساله با نام فصل ما بین الرجال و النساء (جاحظ ۱۹۸۷: ۷۰) و ابن ندیم از آن با نام النساء یاد کرده است (همان). دیوید ساموئل مارگلیو^۶ آن را در حاشیه کتاب الکامل مبرد، جلد دوم در قاهره به سال ۱۹۰۵ م/۱۳۲۳ ق.، ابوملحم در رسائل الجاحظ در ۱۹۸۷ م/۱۴۰۵ ق. و محمد هارون در جزء ثالث رسائل الجاحظ در ۱۹۹۱ م/۱۴۱۱ ق. در بیروت به طبع رسانده‌اند.

از آنجا که موضوع اصلی این رساله درباره زن است، می‌توان آن را مکمل رساله القیان دانست، اما نگاه جاحظ به زن به عنوان منشأ لذت مرد در رساله فی النساء توأم با تقدیر و تحسین زن و بالا بردن شأن و مقام اوست.

است. شیوه جاحظ در موضوعات نام برده، بیان داستان کوتاه

۱. کتاب المحاسن و الأضداد یا المحاسن و الأضداد و العجائب و الغرائب. ابن ندیم و یاقوت حموی نامی از این اثر نبرده‌اند. فان فلوتن^۷ نخستین کسی است که به چاپ این کتاب در لیدن (۱۸۹۸ م/۱۳۱۶ ق.) همراه با مقدمه‌ای به زبان فرانسه اقدام کرد و آن را از آن جاحظ دانست. سپس محمد

6 David Samuel Margoliouth.

7 Van Vloten.

از منقولات و در مثال عینی (مستندات جامعه) با برشمردن اسامی است. جاحظ اشعار بسیاری از شاعران مشهور می‌آورد و در مواردی از استشهاد دینی استفاده می‌کند. از جمله اشخاص مورد بحث او خلفا، زنان خلفا، زاهدان، شاعران، قبایل عرب، کنیزان، افراد بی نام و نشان و شخصیت‌های تاریخی است. زبان این کتاب سخت و توأم با پیچیدگی بسیار است.

۲. رساله تهذیب الأخلاق. این رساله را محمد کرد علی در ۱۹۲۴م/۱۳۴۲ق. در مجمع اللغة العربیه دمشق به نام جاحظ چاپ کرد. ابوحنیفه ابراهیم بن محمد آن را در ۱۹۸۹م/۱۴۱۰ق. منتشر کرده است. رشر آن را به آلمانی و محمد دامادی آن را به نام «یحیی بن عدی» در ۱۳۶۵ش. به فارسی ترجمه کرده‌اند. بروکلیمان آن را برحسب مضمون و اسلوب، متعلق به یکی از این دو شخص یعنی ابی زکریا یحیی بن عدی و محیی الدین ابن عربی می‌داند و اظهار می‌کند در قاهره به اسم این دو منتشر شده است (بروکلیمان، ۱۹۶۲: ۱۲۸).